SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 55/2020

Processo Administrativo nº 23205. 003425/2019-98

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 56/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da

Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108

E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste

ato representada pela Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura Rosângela Frassão

Bonfanti,  nomeada pela Portaria nº 589 de 1 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 2

de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, RESOLVE cancelar

parcialmente o registro de preços contido na Ata de Registro de Preços nº 55/2020,

firmado com a empresa MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI, CNPJ

11.258.338/0001-64, conforme normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações e Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, mediante as

cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O presente TERMO tem por objeto o CANCELAMENTO PARCIAL da Ata de

Registrode Preços nº 55/2020, oriunda do Pregão Eletrônico nº 56/2019, conforme se

depreende dos documentos acostados ao Processo Administrativo nº

23205.003425/2019-98 integrante deste Termo.

1.2. O objeto da Ata de Registro de Preços é o registro de preços para a eventual

aquisição de artigos para manejo em piscicultura, acessórios para geologia e solos,

irrigação, produção de mudas e hortaliças, fertilizantes, insumos agrícolas, defensivos

aprovados pelo MAPA e/ou certificados para a agricultura orgânica, mudas frutíferas,

entre outros, necessários para a execução das aulas práticas, trabalhos de conclusão de

curso de acadêmicos e outras atividades de ensino desenvolvidas nas áreas experimentais

dos campi da UFFS.

2. DO CANCELAMENTO

2.1. O presente instrumento tem seu efeito a partir da sua assinatura e é firmado em

caráter de expressa irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo às partes o direito de

arrependimento ou desistência.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

3. DOS ITENS, PREÇOS E QUANTITATIVOS A SEREM CANCELADOS

Nº Descrição Item
Preço

Unitário

Unidade de

Medida

Quantidade

Homologada

Quantidade

Entregue

Quantidade

a cancelar

Saldo a

cancelar

2

Azadiractina (Óleo de Neem), 1L

Inseticida/Fungicida Orgânico,

Princípio ativo Azadiractina,

concentração 80% + 15% p/v de óleo

de neem e extratos vegetais, forma

física concentrado solúvel. Embalagem

de 1 litro. Marca de Referência Azact

Ce ou equivalente (aprovado para a

agricultura orgânica).

R$ 118,30 L 28 23 5 R$ 591,50

12

Fungicida Oxicloreto de Cobre, Frasco

de 1kg.

Fungicida Oxicloreto de Cobre,

concentração mínima de 84,0% m/m;

forma física de apresentação: pó

molhável; número de referência

química (CAS): 1332-40-7. Frasco de

1kg.. Na embalagem deverá constar

data de fabricação, prazo de validade e

número do lote. O produto deverá ser

entregue com no mínimo 75% da sua

data de validade. Produto comercial de

referência: Agrinose ou equivalente

(aprovado para a agricultura orgânica).

R$ 66,80 FR 10 10 0 R$ 0,00

17

Inseticida/Adjuvante, Frasco 1 Litro

Inseticida/Adjuvante; composição: óleo

vegetal (ésteres de ácidos graxos);

concentração de 93% p/v, para

aplicação de fungicidas, herbicidas e

inseticidas. Forma física de

apresentação: concentrado

emulsionável. Frasco de 1 litro. Na

embalagem deverá constar data de

fabricação, prazo de validade e número

do lote. O produto deverá ser entregue

com no mínimo 75% da sua data de

validade.

R$ 34,78 FR 5 5 0 R$ 0,00

166

Sementes Certificadas de Milho para

Silagem Sementes certificadas de milho

para silagem com germinação mínima

de 90% e pureza mínima de 90%,

híbrido precoce a superprecoce, para

solos de alta fertilidade, adaptado para

os cultivos de verão e safrinha na

região sul do Brasil, de porte médio a

alto, moderadamente resistente a

resistente ao acamamento, de

moderadamente suscetível a resistente à

cercosporiose, mancha de

Phaeosphaeria, ferrugem comum,

ferrugem polissora (polysora) e

giberela, ensacados em sacada de

60.000 sementes. O híbrido não deve

R$ 498,23 SC 2 2 0 R$ 0,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

possuir qualquer tipo de transgenia (ex:

Roundup Ready, Libert Link, BT,

Yieldgard, VTPro, VTPro2, Herculex,

Powercore, Viptera, Leptra, etc.).

Híbridos referência: AG 8088

(Agroceres), 30F53 (Pioneer), P3646

(Pioneer), CD 316 (Coodetec), CD 384

(Coodetec), LG 6030 e LG 3055

(Limagrain), 2B433 e 2B688 (Dow) e

BG 7049 (Biogene)

180

Acaricida/ Espalhante/Adjuvante/

Inseticida, Frasco de 5 Litro

Acaricida/ Espalhante/ Adjuvante/

Inseticida; composição: óleo mineral (

hidrocarbonetos alifáticos);

concentração mínima de 75,6% p/v,

para aplicação de fungicidas, herbicidas

e inseticidas. Forma física de

apresentação: concentrado

emulsionável. Frasco de 5 litro. Na

embalagem deverá constar data de

fabricaç ão, prazo de validade e número

do lote. O produto deverá ser entregue

com no mínimo 75% da sua data de

validade.

R$ 155,93 FR 3 2 1 R$ 155,93

225

Adubo Agrícola - NPK 00-20-20

Adubo agrícola, formulação NPK 00-

20-20, saca de 50 kg..

R$ 2,36 KG 4000 0 4000
R$

9.440,00

226

Adubo Agrícola - NPK 05-30-15

Adubo agrícola, formulação NPK 05-

30-15, saca de 50 kg..

R$ 2,36 KG 4000 3300 700
R$

1.652,00

227

Adubo Agrícola - NPK 02-20-20

Adubo agrícola, formulação NPK 02-

20-20, saca de 50 kg.

R$ 2,33 KG 4000 1500 2500
R$

5.825,00

228

Adubo Agrícola - NPK 10-20-20

Adubo agrícola, formulação NPK 10-

20-20, saca de 50 kg..

R$ 2,47 KG 4000 500 3500
R$

8.645,00

229

Adubo Químico 05-20-20

Formulado 05-20-20, em saca com até

50 kg..50

R$ 2,37 KG 4000 2200 1800
R$

4.266,00

232

Adubo Agrícola Sulfato de Amônio

Adubo Agrícola Sulfato de Amônio

ensacados em unidades de até 50 kg.,

com concentração de 20% N e 24% S."

R$ 2,20 KG 3000 0 3000
R$

6.600,00

240

Semente de Feijão Carioca

Semente de feijão carioca fiscalizada

ou cerificado - cultivar de ciclo médio,

saca de 40 kg..

R$ 587,20 SC 2 1 1 R$ 587,20

260

Adubo Agrícola - NPK 00-20-20

Adubo agrícola, formulação NPK 00-

20-20, saca de 50 kg..,.

R$ 2,50 KG 250 250 0 R$ 0,00

262

Adubo Agrícola - NPK 10-20-20

, Adubo agrícola, formulação NPK 10-

20-20, saca de 50 kg..

R$ 3,38 KG 100 100 0 R$ 0,00

264
Adubo Agrícola – Ureia,

Adubo agrícola ureia, ensacado em R$ 2,76 KG 100 100 0 R$ 0,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

unidades de até 60 kg., com níveis de N

igual ou maior que 44%.,3

266

Adubo Orgânico _ Cama de Aviário..

Adubo orgânico - cama de aviário com

ocupação de 7 lotes no mínimo, com

composição dentro dos padrões do

mercado, com matéria seca superior a

75%, Equivalente P2O5 maior que

3,8%. Produto a granel.

R$ 497,46 T 20 20 0 R$ 0,00

269

Calcário Calcítico à Granel

Calcário calcítico à granel, vulgo

calcário preto, com PRNT de no

mínimo 75%, aspecto físico pó, cor

cinza ou acinzentada, composição

predominante de óxido de cálcio, para

uso como corretivo de solo. O valor de

PRNT deverá ser levado em conta ao se

avaliar o valor do produto..,.,

R$ 249,99 T 10 0 10
R$

2.499,90

270

Calcário de Conchas, Big Bag de 1000

kg.

Calcário de conchas: Fórmula Química:

CaCO3, Teor mínimo de CaCO3: 95%;

Natureza Física: Pó; Garantias mínima:

CaO 49,00%; MgO 0,05%; PN:

95,00%; PRNT: >70%; Umidade a 105

°C: <2,00%; Embalagem: Big bag de

1000 kg..,.,

R$

1.300,00
UNID 5 2 3

R$

3.900,00

271

Calcário Dolomítico a Granel

Calcário Dolomítico a granel com

PRNT (Poder Relativo de

Neutralização) de no mínimo de 75%,

aspecto físico pó, cor branca,

granulomentria 100 PER, composição

Óxido de Cálcio e Magnésio, para uso

como corretivo de solos

R$ 192,57 T 6 0 6
R$

1.155,42

344

Semente de Soja

Semente de soja fiscalizada ou

certificada - cultivar de ciclo médio,

saca de 40 kg.. Semente para plantio no

ano agrícola equivalente e

recomendado para a região do campi

solicitante (Laranjeiras do Sul - PR).

Na embalagem deverá constar etiqueta

com as especificações técnicas

R$ 470,19 SC 2 2 0 R$ 0,00

393

Adubo Agrícola - NPK 00-20-20

Adubo agrícola, formulação NPK 00-

20-20, saca de 50 kg....

R$ 2,50 KG 1400 1400 0 R$ 0,00

394

Adubo NPK 10-15-15

Adubo mineral granulado formulado

NKP 10-15-15, com baixa presença de

pó, impurezas e grãos amassados,

ensacado em sacas de até 50 kg...

R$ 2,45 KG 3000 3000 0 R$ 0,00

396

Adubo Agrícola – Ureia

Adubo agrícola ureia, ensacado em

unidades de até 60 kg., com níveis de N

igual ou maior que 44%.....7

R$ 2,45 KG 2000 2000 0 R$ 0,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

398

Calcário Calcítico à Granel

Calcário calcítico à granel, vulgo

calcário preto, com PRNT de no

mínimo 75%, aspecto físico pó, cor

cinza ou acinzentada, composição

predominante de óxido de cálcio, para

uso como corretivo de solo. O valor de

PRNT deverá ser levado em conta ao se

avaliar o valor do produto.

R$ 249,90 T 10 10 0 R$ 0,00

402

Semente de Soja

Semente de soja fiscalizada ou

certificada - cultivar de ciclo médio,

saca de 40 kg.. Semente para plantio no

ano agrícola equivalente e

recomendado para a região do campi

solicitante (Realeza - PR, Chapecó - SC

e Erechim, Cerro Largo - RS). Na

embalagem deverá constar etiqueta

com as especificações técnicas.

R$ 470,19 SC 4 0 4
R$

1.880,76

4. DO FORO

4.1. As partes em comum acordo elegem o Foro Chapecó/SC, como único competente

para dirimir, resolver e solucionar quaisquer questões que porventura venham a surgir,

com renúncia expressa a qualquer outro, desde que não resolvidas amigavelmente.

4.2. E, para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo foi lavrado em 02 (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

Chapecó/SC, 30 de junho de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI

Sócio(a)-Administrador(a)

http://www.uffs.edu.br/

		2021-07-01T09:17:54-0300
	JHON MAYKEL SBARDELOTTO:06473594990

		2021-07-02T15:10:06-0300
	ROSANGELA FRASSAO BONFANTI:03643370954